
Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

TOTAL

Cifras en Miles

2012 2011
1   Metlife Mexico 10,524,482 13.95 13.77 14.88
2   G.N.P. 8,720,300 11.56 12.11 8.19
3   AXA Seguros 6,436,062 8.53 7.61 27.07
4   BBVA Bancomer 5,339,684 7.08 6.96 15.24
5   Inbursa 4,401,594 5.84 5.82 13.60
6   Banamex 4,338,452 5.75 3.33 95.58
7   Monterrey New York Life 3,838,439 5.09 5.23 10.25
8   Banorte Generali 3,503,131 4.64 3.78 39.42
9   Qualitas 3,213,336 4.26 4.46 8.33
10   Mapfre Tepeyac 2,788,027 3.70 3.57 17.32
11   Pensiones BBVA Bancomer 1,987,758 2.64 2.30 30.14
12   Pensiones Banorte Generali 1,889,813 2.51 2.68 6.02
13   Atlas 1,800,502 2.39 2.31 17.19
14   Aba/Seguros 1,636,602 2.17 2.33 5.46
15   Zurich 1,428,819 1.89 1.58 35.72
16   Allianz Mexico 1,347,942 1.79 1.98 2.18
17   Santander 1,113,194 1.48 4.50 -62.81
18   GMX Seguros 1,007,239 1.34 0.94 61.46
19   ACE Seguros 960,411 1.27 1.01 42.73
20   CHARTIS 921,505 1.22 1.59 -13.17
21   HSBC Seguros 658,570 0.87 0.98 1.10
22   FM Global 547,053 0.73 0.69 18.49
23   Royal & Sunalliance 534,257 0.71 0.71 13.40
24   Interacciones 485,373 0.64 0.67 9.20
25   ProFuturo G.N.P. 477,389 0.63 0.60 19.31
26   Afirme 429,443 0.57 0.56 14.82
27   Argos AEGON 391,483 0.52 1.09 -46.21
28   Seguros Azteca 368,962 0.49 0.50 11.38
29   General de Seguros 365,548 0.48 0.44 25.08
30   ALICO Mexico 340,167 0.45 0.68 -25.05
31   HDI Seguros 312,086 0.41 0.43 7.87
32   Metropolitana 298,871 0.40 0.64 -30.10
33   HSBC Vida 280,490 0.37 0.26 62.66
34   ANA 240,509 0.32 0.31 18.50
35   Hir Seguros 194,891 0.26 0.30 -2.29
36   QBE de Mexico 193,267 0.26 0.18 61.76
37   Plan Seguro 183,126 0.24 0.22 23.55
38   El Potosi 150,302 0.20 0.21 6.23
39   Assurant Vida 136,200 0.18 0.19 5.68
40   Multiva 119,420 0.16 0.17 7.87
41   Primero Seguros Vida 117,350 0.16 0.08 127.79
42   BUPA Mexico 116,979 0.16 0.13 37.98
43   La Latinoamericana 115,416 0.15 0.16 7.51
44   SHF Cred Vivienda 115,297 0.15 0.18 -1.70
45   Cardif Vida 105,803 0.14 0.26 -39.01
46   Salud Preventis 95,846 0.13 0.06 137.06
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47   Tokio Marine 91,244 0.12 0.12 9.76
48   XL Insurance 89,302 0.12 0.08 60.80
49   El Aguila 83,887 0.11 0.12 1.94
50   SIS NOVA 78,386 0.10 0.08 43.47
51   HDI-Gerling 69,192 0.09 0.08 37.07
52   Atradius 64,787 0.09 0.07 38.63
53   Sompo Japan 54,457 0.07 0.09 -13.09
54   Medica Integral G.N.P. 52,511 0.07 0.12 -31.95
55   Patrimonial Danios 38,627 0.05 0.06 3.29
56   Genworth Seg. de Credito 28,473 0.04 0.04 -3.69
57   General de Salud 26,815 0.04 0.04 -3.16
58   Centauro 25,939 0.03 0.02 74.53
59   AXA Salud 25,507 0.03 0.05 -19.49
60   Insignia Life 24,104 0.03 0.04 -6.85
61   CESCE 22,692 0.03 0.05 -24.75
62   Cardif Seguros Generales 16,749 0.02 0.04 -32.11
63   Dentegra 14,803 0.02 0.03 -14.95
64   Prudential 14,302 0.02 0.01 50.24
65   Pensiones Inbursa 7,896 0.01 0.01 -4.27
66   HSBC Pensiones 6,596 0.01 0.02 -39.75
67   Skandia Vida 6,001 0.01 0.01 30.65
68   Seguros Azteca Danios 4,879 0.01 0.19 -96.14
69   PREVEM Seguros 4,864 0.01 0.00 584.53
70   Mapfre Credito 3,206 0.00 0.00 90.17
71   Pensiones Banamex 2,203 0.00 0.02 -80.56
72   ING Pensiones 1,787 0.00 0.00 -32.71
73   Principal Pensiones 1,305 0.00 0.00 83.19
74   Patrimonial Vida 890 0.00 0.03 -95.44
75   Principal Mexico 164 0.00 0.00 -12.71
76   Metlife Pensiones 110 0.00 0.00 -72.78
77   Seguros Priza 91 0.00 0.00 100.00
78   Vitamedica 66 0.00 0.00 -0.86
79   Pensiones Royal & Sun 0 0.00 0.00 -100.00

TOTAL 75,433,225 100.00 100.00 13.36



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

DAÑOS

Cifras en Miles

1   AXA Seguros 3,826,833 12.85 39.53
2   Qualitas 3,213,336 10.79 8.33
3   Inbursa 3,070,665 10.31 15.95
4   G.N.P. 2,385,615 8.01 19.89
5   BBVA Bancomer 2,244,083 7.53 5.33
6   Mapfre Tepeyac 2,040,975 6.85 20.43
7   Banorte Generali 1,888,004 6.34 59.41
8   Aba/Seguros 1,636,602 5.49 5.46
9   Zurich 1,214,565 4.08 33.22
10   Atlas 1,192,994 4.01 23.90
11   GMX Seguros 1,007,239 3.38 61.46
12   CHARTIS 842,851 2.83 -11.60
13   FM Global 547,053 1.84 18.49
14   Allianz Mexico 468,217 1.57 12.85
15   Royal & Sunalliance 441,174 1.48 19.83
16   ACE Seguros 367,357 1.23 33.80
17   Santander 353,468 1.19 13.57
18   Afirme 353,219 1.19 6.37
19   Interacciones 346,402 1.16 48.07
20   General de Seguros 312,811 1.05 22.06
21   HDI Seguros 310,498 1.04 20.35
22   ANA 240,509 0.81 18.50
23   Metropolitana 209,673 0.70 -40.24
24   HSBC Seguros 182,844 0.61 2.42
25   QBE de Mexico 172,247 0.58 77.60
26   El Potosi 127,178 0.43 6.54
27   SHF Cred Vivienda 115,297 0.39 -1.70
28   XL Insurance 89,302 0.30 60.80
29   El Aguila 83,887 0.28 1.94
30   HDI-Gerling 69,192 0.23 37.07
31   Atradius 64,787 0.22 38.63
32   Multiva 58,857 0.20 4.76
33   Tokio Marine 55,882 0.19 -9.90
34   Sompo Japan 54,457 0.18 -13.09
35   Banamex 48,347 0.16 -0.52
36   Patrimonial Danios 38,627 0.13 3.29
37   La Latinoamericana 32,626 0.11 -16.05
38   Genworth Seg. de Credito 28,473 0.10 -3.69
39   CESCE 22,692 0.08 -24.75
40   Cardif Seguros Generales 16,749 0.06 -32.11
41   Seguros Azteca Danios 4,879 0.02 -96.14
42   Mapfre Credito 3,206 0.01 90.17

TOTAL 29,783,675 100.00 18.70
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Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

AUTOMOVILES TOTAL

Cifras en Miles

1   Qualitas 3,212,499 19.59 8.34
2   AXA Seguros 2,932,025 17.88 53.31
3   G.N.P. 1,737,003 10.59 9.01
4   Inbursa 1,398,798 8.53 12.24
5   Aba/Seguros 1,387,315 8.46 3.11
6   Banorte Generali 1,007,059 6.14 26.91
7   BBVA Bancomer 1,006,214 6.13 -0.24
8   Mapfre Tepeyac 976,532 5.95 47.43
9   Zurich 418,985 2.55 26.33
10   Atlas 402,343 2.45 9.95
11   HDI Seguros 278,777 1.70 22.37
12   ANA 240,509 1.47 18.50
13   General de Seguros 205,906 1.26 20.42
14   Afirme 188,721 1.15 33.75
15   Metropolitana 186,617 1.14 -43.34
16   HSBC Seguros 149,050 0.91 1.20
17   Royal & Sunalliance 144,050 0.88 -23.33
18   CHARTIS 127,653 0.78 -5.24
19   El Potosi 98,383 0.60 7.55
20   El Aguila 83,887 0.51 1.94
21   ACE Seguros 53,732 0.33 64.63
22   Multiva 39,392 0.24 22.14
23   Patrimonial Danios 38,627 0.24 3.29
24   La Latinoamericana 30,090 0.18 -9.79
25   Santander 24,668 0.15 81.37
26   Seguros Azteca Danios 16,046 0.10 9.19
27   Allianz Mexico 11,742 0.07 -41.72
28   Banamex 4,005 0.02 -24.79
29   Sompo Japan 961 0.01 38.75
30   Interacciones NE 0.00 -100.00
31   Tokio Marine (326) 0.00 88.23

TOTAL 16,401,263 100.00 16.14

Compañías
Primas Directas 

Emision 2012 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2012

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

AUTOMOVILES RESIDENTES

Cifras en Miles

1   Qualitas 1,996,747 17.85 8.40
2   AXA Seguros 1,807,142 16.16 38.86
3   G.N.P. 1,236,395 11.06 14.73
4   Aba/Seguros 1,053,742 9.42 4.52
5   Inbursa 951,430 8.51 8.24
6   BBVA Bancomer 856,973 7.66 -0.56
7   Banorte Generali 726,483 6.50 24.51
8   Mapfre Tepeyac 720,293 6.44 59.42
9   Zurich 417,092 3.73 25.67
10   Atlas 219,033 1.96 -0.12
11   HDI Seguros 165,004 1.48 29.29
12   Metropolitana 143,226 1.28 -49.92
13   ANA 140,866 1.26 20.85
14   HSBC Seguros 124,783 1.12 0.40
15   Afirme 113,786 1.02 20.87
16   General de Seguros 96,221 0.86 8.10
17   Royal & Sunalliance 90,403 0.81 -36.35
18   CHARTIS 89,049 0.80 -10.71
19   El Aguila 83,887 0.75 1.94
20   El Potosi 57,266 0.51 7.11
21   Multiva 25,301 0.23 22.57
22   Santander 24,668 0.22 81.37
23   La Latinoamericana 21,176 0.19 4.73
24   Seguros Azteca Danios 16,046 0.14 9.19
25   Banamex 4,005 0.04 -24.79
26   Patrimonial Danios 1,203 0.01 -33.53
27   Sompo Japan 757 0.01 55.70
28   Allianz Mexico 646 0.01 -91.14
29   ACE Seguros 257 0.00 105.72
30   Interacciones NE 0.00 NE
31   Tokio Marine (143) 0.00 92.82

TOTAL 11,183,737 100.00 -13.59
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Primas Directas 
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Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

AUTOMOVILES CAMIONES

Cifras en Miles

1   Qualitas 1,153,748 24.00 7.50
2   AXA Seguros 1,117,417 23.24 84.37
3   Inbursa 447,076 9.30 21.86
4   G.N.P. 333,452 6.94 -18.87
5   Aba/Seguros 326,787 6.80 -1.78
6   Banorte Generali 280,505 5.83 33.60
7   Mapfre Tepeyac 241,483 5.02 20.86
8   Atlas 174,571 3.63 25.24
9   BBVA Bancomer 149,241 3.10 1.60
10   General de Seguros 107,334 2.23 34.73
11   HDI Seguros 98,114 2.04 15.72
12   ANA 86,335 1.80 14.40
13   Afirme 70,431 1.46 57.31
14   Royal & Sunalliance 52,537 1.09 17.15
15   Metropolitana 42,540 0.88 1.18
16   El Potosi 39,218 0.82 9.29
17   CHARTIS 28,344 0.59 23.98
18   HSBC Seguros 24,267 0.50 5.53
19   Multiva 13,134 0.27 21.45
20   Allianz Mexico 11,072 0.23 -13.86
21   La Latinoamericana 8,354 0.17 -32.38
22   Zurich 1,320 0.03 217.13
23   ACE Seguros 440 0.01 -79.67
24   Sompo Japan 203 0.00 -1.77
25   Patrimonial Danios 15 0.00 -18.32
26   Interacciones NE 0.00 NE
27   Tokio Marine (165) 0.00 78.77

TOTAL 4,807,775 100.00 20.99

Compañías
Primas Directas 

Emision 2012 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2012

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

AUTOMOVILES TURISTAS

Cifras en Miles

1   ACE Seguros 53,036 29.31 51.70
2   Qualitas 36,823 20.35 28.24
3   G.N.P. 21,653 11.97 -14.40
4   Mapfre Tepeyac 14,757 8.16 37.46
5   HDI Seguros 10,379 5.74 9.59
6   ANA 10,062 5.56 56.01
7   CHARTIS 9,816 5.43 -16.75
8   AXA Seguros 7,465 4.13 49.62
9   Aba/Seguros 6,787 3.75 49.00
10   Atlas 3,986 2.20 41.78
11   General de Seguros 2,351 1.30 1.73
12   El Potosi 1,899 1.05 -10.77
13   Metropolitana 852 0.47 -35.85
14   Zurich 573 0.32 -35.70
15   Inbursa 292 0.16 -14.68
16   Royal & Sunalliance 164 0.09 765.12
17   Banorte Generali 70 0.04 -39.75
18   Multiva NE 0.00 -100.00
19   Tokio Marine (18) (0.01) NE

TOTAL 180,945 100.00 23.15

Compañías
Primas Directas 

Emision 2012 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2012

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



Analisis de Primas Directas Primer Trimestre 2012

AUTOMOVILES OTROS

Cifras en Miles

1 G.N.P. 145,503 63.59 82.98
2 Patrimonial Danios 37,409 16.35 5.17
3 Qualitas 25,180 11.01 18.71
4 HDI Seguros 5,280 2.31 -11.16
5 Atlas 4,753 2.08 7.38
6 Afirme 4,504 1.97 106.34
7 ANA 3,246 1.42 -27.59
8 Multiva 956 0.42 23.17
9 Royal & Sunalliance 945 0.41 -2.19
10 La Latinoamericana 560 0.24 -28.33
11 CHARTIS 444 0.19 32.60
12 Allianz Mexico 24 0.01 NE
13 Sompo Japan 1 0.00 NE
14 Interacciones NE 0.00 NE
15 Tokio Marine NE 0.00 NE

TOTAL 228,807 100.00 46.86

Compañías
Primas Directas 

Emision 2012 
(Importe)

% Participacion 
Mercado 2012

EstadisticAMIS

% Crecimiento real



1 Qualitas 3,212,499 8.34 327,483 87
2 AXA Seguros 2,932,025 53.31 351,190 87
3 G.N.P. 1,737,003 9.01 129,723 93
4 Inbursa 1,398,798 12.24 80,032 87
5 Aba/Seguros 1,387,315 3.11 323,132 79

GRANDES 10,667,639 17.71 1,211,559 87
6 Banorte Generali 1,007,059 26.91 136,898 76
7 BBVA Bancomer 1,006,214 -0.24 328,217 65
8 Mapfre Tepeyac 976,532 47.43 24,755 94
9 Zurich 418,985 26.33 43,310 94
10 Atlas 402,343 9.95 77,408 80
11 HDI Seguros 278,777 22.37 15,503 97
12 ANA 240,509 18.50 2,743 95
13 General de Seguros 205,906 20.42 32,490 90
14 Afirme 188,721 33.75 13,294 81
15 Metropolitana 186,617 -43.34 26,223 97

MEDIANAS 4,911,663 15.99 700,842 83
16 HSBC Seguros 149,050 1.20 64,290 56
17 Royal & Sunalliance 144,050 -23.33 -13,838 123
18 CHARTIS 127,653 -5.24 -29,367 134
19 El Potosi 98,383 7.55 -2,305 103
20 El Aguila 83,887 1.94 3,095 104
21 ACE Seguros 53,732 64.63 11,276 70
22 Multiva 39,392 22.14 10,373 89
23 Patrimonial Danios 38,627 3.29 7,782 88
24 La Latinoamericana 30,090 -9.79 -1,545 122
25 Santander 24,668 81.37 12,556 15
26 Seguros Azteca Danios 16,046 9.19 4,538 68
27 Allianz Mexico 11,742 -41.72 -2,398 126
28 Banamex 4,005 -24.79 20,652 *
29 Sompo Japan 961 38.75 1,028 42
30 Interacciones 0 100.00 3,001 0
31 QBE de Mexico 0 0.00 -37 0
32 Monterrey New York Life 0 0.00 0 0
33 Tokio Marine (326) 88.23 1,557 89

CHICAS 821,960 -0.34 90,659 93
1 Patria 0 0.00 5,806 85
2 QBE del Istmo 0 0.00 66 (5)

REASEGURADORAS 0 0.00 5,872 85
TOTAL 16,401,263 16.14 2,008,932 86

EstadisticAMIS
Cifras en Miles

Indices de Gestión del Estado de Resultados  por

Compañía "Automoviles" al Primer Trimestre 2012

Posición
Primas Directas 
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Combinado
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